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I maj 2021 inledde EPSU, EuroCOP och EUROMIL - de 
europeiska fackförbunden som företräder offentliganställda 
samt personal inom polis och militär - ett EU-finansierat 
projekt om fackliga rättigheter. Med två konferenser och fem 
regionala online-seminarier gav projektet de tre förbunden 
och deras medlemsorganisationer många tillfällen till debatt 
och diskussion om läget beträffande fackliga rättigheter i 
deras länder och åtgärder som kan vidtas på nationell och 
internationell nivå för att försvara och stärka dessa rättigheter. 

Detta dokument innehåller idéer och förslag om hur de tre 
organisationerna och deras nationella medlemsorganisationer 
kan fortsätta att samarbeta. Det diskuterades vid projektets 
slutkonferens i Skopje den 22 september 2022, har översatts 
till 18 språk och distribuerats till de tre förbunden. 

https://www.epsu.org/article/trade-union-rights-project-defending-and-strengthening-trade-union-rights-across-public
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Det tvååriga projektet om fackliga rättigheter har gjort det möjligt för de tre förbunden att 
debattera det aktuella läget för fackliga rättigheter inom den offentliga sektorn, att övervaka 
införlivandet av direktivet  om öppna och förutsägbara arbetsvillkor i inhemsk rättspraxis och 
att lämna en rapport om de viktigaste utmaningarna för fackföreningar inom den offentliga 
sektorn till Europarådets europeiska kommitté för sociala rättigheter. Man har också diskuterat 
potentialen hos EU:s sektoriella sociala dialog, som för närvarande håller på att ses över, för att 
skydda eller införa fackliga rättigheter, möjliga vägar för rättstvister via Europarådet och/eller 
ILO om fackliga rättigheter kränks och hur fackföreningar kan få ett bredare offentligt stöd för 
sina kampanjer. 

Projektet har också finansierat omfattande forskning vid universitetet i Gent om läget när det 
gäller fackliga rättigheter i 32 länder (27 EU-medlemsstater samt kandidatländerna Albanien, 
Montenegro, Nordmakedonien, Serbien och Turkiet). 

Forskningen visar på skillnader både mellan och inom de undersökta länderna och uppenbara 
skillnader mellan lagstiftning och praxis; Länder som undertecknat ILO:s konventioner 151 och 
154 och/eller den europeiska sociala stadgan är inte undantagna från restriktioner, men det 
sistnämnda ger ett ytterligare skydd och möjligheter till gottgörelse. 

Med undantag för Skandinavien, Belgien och Nederländerna är fackliga rättigheter, som är 
beroende av varandra - ingen rätt till kollektiva förhandlingar utan rätt att organisera sig, 
ingen verklig rätt att förhandla utan rätt till kollektiva åtgärder - oftast inte tillgängliga för 
arbetstagare i uniform. Denna anakronism gäller även de flesta tjänstemän i Turkiet och högre 
tjänstemän i Albanien och Polen. 

I många länder begränsas också rätten till kollektivavtalsförhandling och den tillhörande 
strejkrätten för civilanställda med hänvisning till den allmänna säkerheten eller kontinuiteten 
i tjänsterna. De få positiva exempel där alla arbetstagare har fackliga rättigheter är länder 
med större fokus på demokrati, social rättvisa och rättvisa mellan könen samt ett system 
för arbetsmarknadsrelationer där de fackliga organisationerna kan ansluta sig till andra 
fackförbund.

Förbud eller begränsningar av dessa rättigheter utgör ett hot mot alla våra fackföreningar och 
yrkesorganisationer. De skapar farliga prejudikat som kan användas för att begränsa befintliga 
rättigheter eller förneka rättigheter där de skulle kunna krävas. 

På EU-nivå finns det stora inkonsekvenser när det gäller tillämpningen av EU:s sociala direktiv 
inom den offentliga sektorn. Direktivet om tydliga och förutsägbara arbetsvillkor (TPWCD 
2019), som utlöste projektet, är det mest radikala exemplet där olika kategorier av tjänstemän, 
offentliga räddningstjänster, väpnade styrkor och polisstyrkor kan uteslutas från nya rättigheter 
för andra arbetstagare.

Projektet har fördjupat samarbetet mellan de tre förbunden och deras beslutsamhet att 
skydda och utvidga de grundläggande rättigheterna att organisera sig, förhandla och vidta 
kollektiva åtgärder inom den offentliga sektorn och se till att alla arbetstagare omfattas. För 
att bibehålla dynamiken är de kommande stegen utformade i förhållande till de huvudteman 
som diskuterades under projektet. God samordning och solidaritet mellan de olika fackliga 
organisationerna på nationell, europeisk och global nivå är avgörande för att uppnå positiva 
framsteg.

https://www.epsu.org/article/essential-workers-denied-essential-trade-union-rights
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Nationell nivå 
Oavsett om en ekonomisk kris, en pandemi, en terroristattack eller till och med ett krig som Europa 
återigen upplever skulle uppstå finns det inga omständigheter som kan rättfärdiga förbud mot 
fackliga rättigheter, som är grundläggande mänskliga rättigheter. Fackföreningsrörelsen, som 
är en del av EU:s sociala modell, har alltid lett till sociala och demokratiska framsteg.

Om polisen i de nordiska länderna kan organisera sig, förhandla och vidta (begränsade) 
kollektiva åtgärder, varför gäller då inte samma sak på Irland, Malta eller någon annanstans? 
Och om militärer i de nordiska länderna, Nederländerna, Belgien och till och med Ungern, 
bland andra, kan organisera sig, förhandla och vidta (begränsade) kollektiva åtgärder, varför 
kan detta inte ske i andra länder?

Fackliga rättigheter begränsas också för civilanställda, till exempel i Ungern och Turkiet där stora 
grupper av statstjänstemän inte kan gå med i facken, medan rätten till kollektivavtalsförhandling 
i Rumänien inte omfattar löner, och därför har fängelsepersonal inte haft rätt att strejka sedan 
den ekonomiska krisen 2008. Den senaste tiden har sjuksköterskornas strejkrätt i Finland 
angripits, vilket visar att fackliga rättigheter aldrig kan tas för givna. 

Medlemmar uppmanas att:

	➜ sprida projektets forskningsrapport till sina medlemmar, politiker och media;

	➜ försvara sina ifrågasatta grundläggande rättigheter genom att informera sina 
europeiska förbund och undersöka möjligheten att driva ärenden via ILO och 
Europarådets europeiska kommitté för sociala rättigheter;

	➜ beakta mervärdet av att pressa sina regeringar att ratificera ILO-konventionerna 151 
och 154 och relevanta artiklar i den reviderade europeiska sociala stadgan (se nedan);

	➜ etablera eller stärka samarbetet med nationella systerorganisationer om 
fackliga rättigheter och arbetsvillkor, särskilt i samband med aktiviteter som rör 
gränsöverskridande rörlighet;

	➜ På kort sikt kommer förbunden att behålla en landspecifik strategi när det gäller 
åtgärder i Europarådet eller ILO: Ungern, Rumänien, Malta, Irland, Portugal och 
Spanien.
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EU-nivå
En minimistrategi inom EU innebär per definition en universell strategi där ingen arbetstagare 
undantas. De tre förbunden och även EFS försvarar att EU:s sociala direktiv tillämpas för 
alla arbetstagare, i enlighet med EU:s stadga om de grundläggande rättigheterna och den 
europeiska pelaren för sociala rättigheter. 

Man behöver lösa de nuvarande inkonsekvenserna, undantagen eller begränsningarna för de 
väpnade styrkorna och polisen från arbetstidsdirektivet och direktivet om hälsa och säkerhet 
på arbetsplatsen, samt undantaget för offentliga förvaltningar från direktiven om information 
och samrådsrätt vid omstrukturering och kollektiva uppsägningar (se nedan den sektoriella 
sociala dialogen). Det är positivt att det nyligen antagna direktivet om skäliga minimilöner kan 
tillämpas på den offentliga sektorn, liksom utkastet till direktiv om insyn i löner mellan kvinnor 
och män (som fortfarande diskuteras i rådet och parlamentet). 

När det gäller direktivet om tydliga och förutsägbara arbetsvillkor (TPWCD) väntar man 
på slutlig information om införlivandet, särskilt om vilken EU-regering som har utnyttjat de 
exempellösa potentiella undantagen från de rättigheter som föreskrivs i kapitel III (som 
infördes i sista minuten i rådet) för tjänstemän, räddningstjänster, inklusive brandmän, väpnade 
styrkor och polisstyrkor, t.ex. betald utbildning och förutsägbar arbetstid. I skrivande stund 
har medlemsorganisationer rapporterat att den italienska regeringen har uteslutit militären 
(Carabinieri), polisen, kriminalvårdarna och brandmännen, som omfattas av offentlig rätt och 
därmed inte av kollektivavtal; Estland har infört ett undantag för alla statstjänstemän, vilket 
sannolikt kommer att kunna ifrågasättas.

	➜ I samarbete med EFS kommer förbunden att fortsätta att övervaka situationen och 
stödja de nationella medlemsförbunden i deras strävan att ifrågasätta uteslutningen 
och få den upphävd;

	➜ I detta syfte betonas att det inte är tillåtet med generella undantag för alla tjänstemän 
(“endast” vissa kategorier). Om regeringarna väljer att göra undantag för vissa 
grupper av arbetstagare måste de dessutom baseras på objektiva grunder som 
delvis definieras i direktivet - begränsat till den särskilda typen av skyldighet eller 
anställningsvillkoren - och i EU:s rättspraxis; de objektiva grunderna måste också 
vara förenliga med EU:s stadga om grundläggande rättigheter och den europeiska 
pelaren för sociala rättigheter. Dessa grunder bör åtminstone förhandlas med de 
berörda fackföreningarna. Mer information om “objektiva skäl” finns i rapporten från 
kommissionens expertgrupp för införlivande av direktivet. Förbunden kommer att 
undersöka om en gemensam EU-definition kan vara värd att utveckla;

	➜ De tre förbunden kommer att fortsätta att noga följa lagstiftningsförslagen för att 
förhindra att sådana undantag upprepas;

	➜ Förbunden kommer att se till att Köpenhamnskriterierna för EU-medlemskap uppfylls, 
där fackliga rättigheter ingår som en del av de mänskliga rättigheterna.

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=en&catId=89&newsId=10060&furtherNews=yes
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Sektorsvis social dialog i EU 
EU:s sociala dialog, på sektorsövergripande eller sektoriell nivå, gör det möjligt för 
arbetsmarknadens parter att förhandla fram rättsligt bindande sociala miniminormer för 
EU och, om kommissionen samtycker, att införliva avtalet i ett direktiv som rådet ska anta, i 
enlighet med artikel 155.2 i EUF-fördraget. 

EPSU har inlett ett rättsfall mot Europeiska kommissionens exempellösa vägran att genom 
ett direktiv implementera ett avtal mellan arbetsmarknadens parter om information och 
samrådsrättigheter vid omstruktureringar i regeringar. Avtalet syftade till att täppa till luckan 
i fråga om arbetstagarnas ovannämnda samrådsrättigheter. Domen från september 2021 
bekräftar att det inte finns några regler och att kommissionen har fullt handlingsutrymme när 
det gäller framtida avtal mellan arbetsmarknadens parter.

På politisk nivå har domstolsfallet dock utlöst en debatt om bristerna i den sociala dialogen, 
och kommissionen håller för närvarande på att se över reglerna. Efter att i två decennier 
ha stått stilla kommer arbetsmarknadens parter inom den tvärsektoriella sektorn inom 
kort att förhandla fram ett nytt avtal om distansarbete (och om rätten att koppla bort), 
som kommer att vara rättsligt bindande. Inom centralförvaltningen har arbetsmarknadens 
parter just antagit ett avtal om digitalisering, som de vill ska bli ett direktiv, och gassektorn 
undersöker möjligheten att förhandla fram ett direktiv. Dessa kan bidra till en förnyad social 
dialog i EU.

•	 De tre förbunden kommer att bedöma resultatet av översynen av den sociala 
dialogen, som kommer att bestå av ett meddelande om EU:s sociala dialog och 
rådets rekommendation om nationell social dialog som planeras till början av 2023. 
EPSU och EuroCOP, bland andra europeiska fackföreningar, anser att det inte finns 
någon social dialog utan kollektivavtal och att kommissionens handlingsutrymme 
måste begränsas (se här);

•	 Förbunden kommer också att undersöka om och hur kopplingar kan skapas mellan 
de väpnade styrkorna och polisstyrkorna och de sektorsvisa kommittéerna för social 
dialog för centrala/federala regeringar och lokala och regionala förvaltningar.

Europarådet och ILO
Det är möjligt, och till och med rekommenderat, att vidta rättsliga åtgärder via Europarådet och 
ILO. EUROMIL och EuroCOP har varit särskilt aktiva på detta område, och har haft viss framgång 
för de irländska och italienska soldaterna, och mer lindriga resultat för de irländska poliserna. 
Mer information om hur detta kan göras kommer att finnas i projektets forskningsrapport och 
i presentationer på de regionala seminarierna samt i EPSU/ETUI-rapporten från 2008 Bättre 
försvar och främjande av fackliga rättigheter inom den offentliga sektorn.

https://www.epsu.org/article/european-trade-union-federations-say-commission-must-limit-its-power-over-social-dialogue
https://www.epsu.org/sites/default/files/article/files/08_Defending_TU_rights_public_sector_R105_for_web.pdf
https://www.epsu.org/sites/default/files/article/files/08_Defending_TU_rights_public_sector_R105_for_web.pdf
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De olika åtgärdsnivåerna bör helst användas tillsammans när det är möjligt, eftersom varje 
nivå/mekanism har sina egna fördelar och nackdelar när det gäller den tid som krävs för att 
slutföra processerna (längre tid i ILO än i Europarådet) och “sanktionernas” status (från politiska 
till rättsliga eller halvrättsliga). Ett kollektivt klagomålsförfarande hos Europarådets kommitté 
för sociala rättigheter tar i genomsnitt arton månader, medan liknande förfaranden hos ILO 
tar längre tid; rapporteringsförfarandena är i genomsnitt mycket långsamma innan de faktiska 
sanktionerna utfärdas.

Europarådets europeiska kommitté för 
sociala rättigheter
Rapporten, som de tre förbunden för första gången lämnade in till Europarådets Europeiska 
kommitté för sociala rättigheter (ECSR) i juni förra året, omfattar några av de viktigaste 
utmaningarna som fackföreningarna inom den offentliga sektorn står inför när de ska hävda 
sina rättigheter att organisera sig, förhandla och vidta kollektiva åtgärder. Den välkomnades 
av den kommittén, och det är första gången som en snarare övergripande än landsbaserad 
rapport har lämnats till kommittén. 

Av de 32 länder som omfattas är Turkiet det enda land som ännu inte har ratificerat artiklarna 
5 (rätten att organisera sig) och 6 (rätten att kollektivförhandla, vidta kollektiva åtgärder och 
strejka) i den reviderade europeiska sociala stadgan (RESC). Österrike, Luxemburg och Polen har 
däremot gjort ett generellt undantag från rätten till kollektiva åtgärder, medan Nederländerna 
och Serbien har uteslutit militären.  

Tilläggsprotokollet till den europeiska sociala stadgan, som föreskriver ett system för kollektiva 
klagomål, har ännu inte ratificerats av följande 16 länder, vilket försvårar utmaningarna: Albanien, 
Danmark, Estland, Lettland, Litauen, Luxemburg, Malta, Montenegro, Nordmakedonien, Polen, 
Rumänien, Serbien, Turkiet, Tyskland, Ungern och Österrike.

	➜ Medlemsorganisationerna kommer att hållas informerade om ECSR:s svar på 
förbundens rapport;

	➜ Förbunden kommer att utveckla förbindelserna med ECSR och förbättra hur den tar 
upp frågor om fackliga rättigheter inom den offentliga sektorn.

https://www.epsu.org/article/essential-workers-denied-essential-trade-union-rights
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ILO 
De grundläggande rättigheterna att organisera sig och förhandla fastställs i ILO-konventionerna 
87 (föreningsfrihet och rätt att organisera sig) och 98 (rätt att organisera sig och förhandla 
kollektivt), som har ratificerats av alla länder som omfattas av detta projekt. Konvention 151 
och 154 om arbetsmarknadsrelationer och kollektivförhandling inom offentliga tjänster ger 
ytterligare rättigheter som kan hjälpa fackföreningar inom offentliga tjänster. Enligt ILO:s 
expertkommitté är det endast legitimt att utesluta (små grupper av) högre tjänstemän med 
ansvar för förvaltning av staten från rätten att organisera sig, förhandla och vidta kollektiva 
åtgärder. När det gäller soldater och poliskontor är det upp till regeringarna, men detta kan 
inte ses som ett rättfärdigande av att de inte får utöva dessa rättigheter.

Många länder har inte ratificerat ILO-konvention 151 och 154: Bulgarien, Estland, Frankrike, 
Irland, Litauen, Kroatien, Luxemburg, Malta, Montenegro, Polen, Serbien, Turkiet, Frankrike, 
Tyskland och Österrike. 

	» Även om inte alla länder som har ratificerat konvention 151 och 154 ger militära och 
polisiära styrkor alla fackliga rättigheter, finns det en större chans att de så småningom 
kommer att göra det om dessa konventioner ratificeras. Förbunden kommer att 
hålla riktade landsmöten för att ytterligare diskutera möjligheterna att ratificera ILO-
konvention 151 och 154.
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Med ekonomisk stöd av Europakommissionen


